ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN DƯƠNG

Số:                /UBND-VX
V/v tiếp tục áp dụng các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19 và phát

triển kinh tế - xã hội, thực hiện "mục

tiêu kép" trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Sơn Dương, ngày          tháng 6 năm 2021

{{

                 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Hiện nay tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn đang có những diễn biến phức

tạp, trong nước hàng ngày tiếp tục ghi nhận nhiều ca mắc mới, trong đó tập trung

chủ yếu trên địa bàn các tỉnh: Bắc Giang, Bắc Ninh, Hà Tĩnh và thành phố Hồ

Chí Minh. Trên địa bàn tỉnh đã qua hơn 20 ngày không phát hiện thêm bệnh nhân

dương tính với Covid-19; công tác phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh và của

huyện được triển khai thực hiện đồng bộ và hiệu quả;

Thực hiện Thông báo số 54/TB-UBND ngày 11/6/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Tuyên Quang về Thông báo Kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh Hoàng Việt Phương tại cuộc họp về Kế hoạch đón người lao động tỉnh Tuyên

Quang đang lưu trú tại tỉnh Bắc Giang về địa phương và thực hiện một số biện

pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới,

Để đảm bảo thực hiện có hiệu quả “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch

bệnh, vừa phát triển kinh tế - xã hội, Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương yêu cầu

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện

một số nhiệm vụ sau:

1. Các cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

 - Căn cứ tình hình dịch và thực tế tại các địa phương, đơn vị chủ động áp

dụng các biện pháp phòng, chống dịch hiệu quả bảo đảm thực hiện "mục tiêu

kép" vừa phát triển kinh tế - xã hội vừa an toàn dịch bệnh. Quán triệt và thực hiện

nghiêm Công điện số 789/CĐ-TTg ngày 05/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ;

Văn bản số 1800/UBND-KGVX ngày 08/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh,

không được lơ là chủ quan nhưng cũng không được áp dụng các biện pháp quá

mức cần thiết gây ảnh hưởng tiêu cực đến hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Cho phép các cơ sở kinh doanh dịch vụ phục vụ đời sống nhân dân hoạt

động trở lại khi bảo đảm các yêu cầu về phòng, chống dịch theo quy định.

- Các hoạt động thể thao được thực hiện nhưng không được tập trung quá

20 người, phải đảm bảo khoảng cách theo quy định.

- Các nhà hàng, dịch vụ ăn uống được phép hoạt động trở lại nhưng phải

đảm bảo khoảng cách và tuân thủ các điều kiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19

theo quy định.

2

- Các điểm du lịch trong huyện được phép đón khách tham quan nhưng

phải tuân thủ các quy định nghiêm ngặt về phòng, chống dịch.

- Tiếp tục tạm dừng các sự kiện, hoạt động tập trung đông người không cần

thiết như: Lễ hội, nghi lễ tôn giáo, tín ngưỡng; văn nghệ, thể thao có tập trung từ

20 người trở lên; các hoạt động liên hoan, gặp mặt; karaoke, quán bar, internet,

trò chơi điện tử, bể bơi đến khi có thông báo mới.

- Yêu cầu không tập trung đông người để xem bóng đá. Thực hiện kiểm soát

chặt chẽ toàn bộ người ra, vào cơ quan, yêu cầu người ngoài cơ quan đến liên hệ

công tác phải khai báo y tế điện tử và Check mã QR-CODE. Quán triệt tới toàn thể

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động khi có việc ra ngoài tỉnh phải báo

cáo và được sự đồng ý của thủ trưởng đơn vị, khi về phải khai báo y tế trung thực

những nơi đã đến. Yêu cầu 100% cán bộ, viên chức, người lao động trong cơ

quan, đơn vị phải cài đặt và sử dụng phần mềm khai báo y tế điện tử Bluezone.

Khi tổ chức các cuộc họp, hội nghị cần tuân thủ nghiêm các biện pháp phòng,

chống dịch, đảm bảo giữ khoảng cách và thực hiện tốt yêu cầu 5K của Bộ Y tế.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm việc bắt buộc đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà và

yêu cầu 5K của Bộ Y tế. Phát huy vai trò của Tổ giám sát Covid-19 cộng đồng

trong thực hiện rà soát, giám sát, quản lý số người đến địa phương, đặc biệt là số

người lao động từ vùng dịch trở về địa phương để yêu cầu thực hiện khai báo y tế

và áp dụng các biện pháp cách ly, theo dõi sức khỏe theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm soát người từ các tỉnh Bắc Giang, Bắc Ninh và

thành phố Hồ Chí Minh về địa phương; chủ động liên hệ, tuyên truyền, vận động

người thân ở thành phố Hồ Chí Minh không về địa phương trong thời gian dịch

bệnh còn diễn biến phức tạp.

- Thường xuyên kiểm tra, bảo đảm thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách

đối với lực lượng làm nhiệm vụ tại các chốt kiểm soát liên ngành phòng, chống

dịch bệnh Covid-19; bảo đảm điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, nhu cầu

cần thiết khác... phục vụ trực tiếp công tác kiểm soát dịch bệnh tại các chốt, trạm.

2. Phòng Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế, phòng Kinh tế và Hạ tầng, các cơ

quan, đơn vị liên quan tăng cường thực hiện kiểm tra công tác phòng, chống dịch

tại các xã, thị trấn, đặc biệt là tại các khu dân cư đông người, các khu, cụm công

nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh có đông người lao động trên địa bàn..., yêu

cầu thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

- Cập nhật, thông báo kịp thời danh sách các vùng có dịch và hướng dẫn áp

dụng các biện pháp phòng, chống dịch kèm theo (cách ly tập trung, cách ly tại

nhà, theo dõi sức khỏe tại nhà...) bảo đảm thống nhất để cùng triển khai thực hiện.

- Chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kiểm tra, đôn

đốc, hướng dẫn hoạt động của các Tổ giám sát Covid-19 cộng đồng trong thực

hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch tại địa phương.

3. Công an huyện

Tiếp tục chỉ đạo các lực lượng thực hiện tốt nhiệm vụ tại các chốt kiểm soát

liên ngành phòng, chống dịch của tỉnh, của huyện; kiểm soát tốt người vào huyện,

3

đặc biệt là các vùng có dịch; quản lý chặt chẽ công dân về địa phương để sàng

lọc, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời, đúng quy định.

4. Trung tâm Y tế huyện

- Có trách nhiệm xây dựng kế hoạch tiêm phòng Covid-19 theo từng đợt

nhận vắc xin, báo cáo Ban Chỉ đạo huyện cho ý kiến để tổ chức thực hiện.

Lưu ý: Rà soát số người đã tiêm vắc xin lần 1 để tiếp tục thực hiện tiêm vắc

xin lần 2 bảo đảm hiệu quả vắc xin; chịu trách nhiệm về số người được tiêm vắc

xin từng đợt đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chí theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Việc tổ chức tiêm phòng vắc xin đợt 2 yêu cầu đảm bảo về thời gian tiêm,

khám sàng lọc kỹ trước khi tiêm và bảo đảm thời gian theo dõi sau tiêm, đồng

thời chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện cần thiết để xử lý kịp thời các phản ứng, tai

biến sau tiêm. Báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Như trên (Thực hiện);

- Ủy ban nhân dân tỉnh (Báo cáo);

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;

- Chánh, Phó VP HĐND và UBND huyện;

- Chuyên viên THVX;

- Lưu: VT, YT, (           b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

CHỦ TỊCH

Giang Tuấn Anh

		2021-06-14T09:21:04+0700
	Việt Nam
	Dương Văn Long<duongvanlong.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-14T09:39:51+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-14T16:20:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-14T16:20:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-14T16:21:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương<ubndsonduong@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!